bernegara dalam semboyan Bhineka Tunggal Ika (berbeda-beda tetap
satu jua) yang Secara yuridis hal tersebut juga dibenarkan dalam pasal 29
UUD 45 dan pasal 28 E dan I UUD 45.

Biografi dan Keilmuan Shaykh Nawawi al-Bantani

Shaykh Nawawi al Bantani lahir di daerah Tanara, Serang, Banten
(w. 676 H/ 1277 M). sedangkan nama asli beliau Muhammad Nawawi
bin Umar bin ‘Arabi yang lahir pada tahun (1813 M / 1230 H). beliau
familiar dipanggil Muhammad Nawawi, Nawawi al-Jawi, Nawawi al-Tsani.
Berbeda dengan panggilan beliau dalam keluarga yakni Abdul Mu’ti. di

6 Huda, Paradigma al-Qur’a>n, h. 430.

Oleh sebab itu, bila ditilik dari segi periode generasi syaikh Nawawi
adalah generasi ke-12 dalam keturunan Maulana Syarif Hidayatullah
atau dikenal dengan panggilan Sunan Gunung Jati yang pada puncaknya
bersambung kepada nasab Rosulullah lewat Sayyidah Fatimah binti
Muhammad Saw. Beliau wafat pada umur 84 tahun dan dikebumikan pada
tahun 1897 M/ 1314 H bertepatan dengan 25 Syawal 1314 H/ 1897 M di
Kota Ma’la Mekkah al Mukarromah. Demikian halnya dengan ibu syaikh
beliau yang bernam Zubaidah putri dari Muhammad Singaraja yang juga
memiliki garis keturunan dari sunan Gunung Jati.9

Secara prinsip dasar pemikiran teologi Syaikh Nawawi mengikuti
tradisi pemhamaham Asy’ari lewat ulama tasawwuf Abu Hasan al-Asy’ari
dan Abu Mansyur al-Maturidi.